Deinde duodecimum humilitatis gradum in scala cœli ascendit discipulus, si non solo corde, sed etiam

ipso corpore humilitatem videntibus se semper indicet : quod est, in opere Dei, in oratorio, in monasterio, in horto, in via, in agro, vel ubicunque sedens, ambulans, vel stans, inclinato semper capite, defixis in terra aspectibus, reum se omni hora de peccatis suis existimans, jam se tremendo judicio representari existimet : dicens sibi in corde semper illud, quod publicanus ante templum stans fixis in terra oculis dixit : *Domine, non sum dignus, ego peccator, levare oculos meos ad cœlum (Luc. xviii)*. Et item cum Propheta dicat sibi talis discipulus : *Incurvatus sum, et humiliatus sum usquequaque (Psal. cxviii)*. Ergo his omnibus humilitatis gradibus a discipulo perascens, vitæ hujus in timore Dei benepersubitur scala ; et mox ad charitatem illam perveniet, quæ perfecta foris mittit timorem. Per quam universa, quæ prius non sine formidine observabat, absque ullo labore, velut naturaliter, ex consuetudine incipiat custodire ; non jam timore gehennæ, sed amore ipsius consuetudinis bonæ, et delectatione virtutum : quæ Dominus jam per operarium suum mundum a vitiis et peccatis a Spiritu sancto dignabitur demonstrare.

Quibus ergo perascens gradibus, post exitum vitæ sine dubio talis anima ad illam retributionem animi introitura est, quam demonstrat Apostolus dicens : *Non sunt condignæ passionibus hujus sæculi ad supercenturam gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii)*. Illam vitam æternam tales animæ recepturæ sunt, quæ in sempiterna lætitia et exultatione permanet, et ulterius fluiri non novit. In qua est flos purpureus rosarum nunquam marcescens : in qua nemora florida perpetua viriditate vernant : ubi prata recentia semper melleis affluunt rivis ; ubi croceis gramina floribus redolent, et halantes campi jucundis admodum odoribus pollent auræ. Ibi vitam æternam habentes nares aspirant : lumen ibi sine umbra, serenitas absque nubilo, et absque tenebris nocturnis perpetuam diem oculi perfruuntur. Nulla ibi impediuntur occupatione deliciæ ; nulla penitus sollicitudine ibi securitas conturbatur. Mugitum, ululatum, lamentum et luctum nunquam illic auditum vel nominatum est : fœdum, deformis, tetrum, nigrum, horrendum aliquid, aut sordidum, nunquam ibi penitus visum. Pulchritudo in amœnitate nemorum ; splendor in aere jucundo ; et formositatem atque omnem elegantiam sine intermissione patentes oculi perfruuntur ; et nihil omnino quod conturbet mentem, auribus datur. Sonant enim ibidem jugiter organa hymnorum ; quæ ad laudem Regis ab angelis et archangelis decantantur. Amaritudo et fellis asperitas ibi locum non habet. Tonitrua ibi nunquam audita sunt ; fulgura et coruscationes nunquam apparuerunt. Cinnamomum illa virgulta gignunt, et balsamum arbusta prorumpunt. Odor aeris delectationes per omnia membra diffundit. Esca ibi nulla stercorea conficit : sicuti enim bono nuntio aures et bono odore nares, et bono aspectu oculi saginantur ; et ipsa refectio non potest in digestionem pro-

rumpere : quia non in esca et potu, sed in aspectu, A odoratu, et auditu constat delectationis saginatio; ita illic refectio, quam os susceperit, melliflua in gustu hoc unicuique sapit in os, quod fuerit delectatus : statim denique quod concupierit anima, concupiscentiæ ejus paratissimus servit effectus. In qua delectatione vero vel lætitia, nec ætas senectutem, nec vita terminum, nec suspectam ulterius mortem tales deliciæ reformidant. Nec in his perennium divillarum usibus possessor desinit, et hæres succedit : cum nesciant ulterius mortem, qui benefacti pretio vitam æternam semel moriendo emerunt. Hæc est sanctorum cœlestis patria. Beati qui in hac regione perenni, et per scalam præsentis temporis observantiæ gradibus humilitatis ascensis, potuerint elevari; ut in perpetua cum Deo exultatione lætentur : quam præparavit Deus his qui diligunt eum, et custodiunt mandata ejus, et mundo sunt corde.

[Explicit actus militiæ cordis pro timore Dei, quemodo effugiantur peccata. Incipit ordinatio monasterii, modus, observatio, gradus, continentia, custodia, et mensura : in quibus diversis hæc monasterii regula dictante nobis, et dictata dis utiente Domino, nuncupatur.]

## CAPUT XI.

### INTERROGATIO DISCIPULI.

#### *De præpositis monasterii.*

#### RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Superioribus hujus regulæ paginis, fratres, actus justitiæ nobis Dominus ordinavit ; in quibus perfectis et vita acquiratur æterna, et gehennæ æstus et incendia fugiantur. Sed ille hostis honorum actuum diabolus, ideo est humano generi inimicus, cum non patitur ibi ascendere hominem bene agendo, unde ipse per superbiam suam projectus est : ne venenosis actibus suis bene viventium mores inficiat, et diversis occasionibus suis per oblivionem nostros forte occupet sensus, ut a Deo faciat alienos ; ideoque adiutorio Domini procuratur, et constituitur, ut duo electi fratres, quorum gravitas, sapientia, moderatio, vigilantia, seu humilitas, vel actuum perfectorum fuerit exercitatio approbata, decem fratrum curæ præpositi ordinentur. Nam, sicut scriptum est, doceant vos terrena, et quæ sunt cœlestia. Quia sicut in hominis domo, ut securus sit de omnibus præparandis, dominus rei ordinat majores familiæ, quos vice domini minores timeant ; id est, vice dominum, villicum, saltuarium et majorem domus, sic et in domibus divinis, id est, in ecclesiis et monasteriis, Deus minoribus majores præposuit, ignavis peritos, astutos simplicibus, et divinæ artis discipulis orlinavit magistros : id est, in ecclesiis episcopos, presbyteros, diaconos, vel clerum : quorum vice Dei imperia audiat et timeat plebs, et notitiam salutiferæ legis ab eis addiscat. In monasteriis vero abbates et præpositos, quos pro salute animæ suæ audiant majores, et vice Dei præpositi militiam timeant. Quia sive sacerdotibus in ecclesia, sive ab-

batibus, vel præpositis in monasterio hoc dixit Deus: Qui vos audit, me audit : et qui vos spernit, me spernit (Luc. x). Et iterum dicit nobis per Jeremiam prophetam Dominus : Dabo vobis pastores et doctores secundum cor meum, et pascent vos pascentes in disciplina (Jer. xiii). Ergo secundum illam figuram humanæ domus, quanto magis in divina domo pro causa Dei gradus doctrinæ vel timoris debent servari? ut ad purganda vitia vel peccata fratrum, cum præpositi fuerint ordinati, aliquantulum abbas de animarum in se fratrum susceptarum custodiendis rationibus reddatur securus. Cujus ergo honoris ordinatio hæc sit. Convocatis eisdem decem fratribus ab abbate, præsentem omni congregatione, in oratorio, susceptione virgæ decem illis præponantur voce abbatibus, testimonio Scripturæ dicentis : Reges eos in virga (Psal. ii) : id est, in timoris vigore. Item dicente Apostolo : Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate? (I Cor. iv.) Nam et Moyses divinæ virgæ virtutis commisso sibi populo per profandam maris salutis viam ostendit (Exod. xiv) : quo iudicio virgæ causam Dei ante Pharaonem egisse monstratur ; ut projecta de manibus in terra, et mutata in bestiam, item de bestia ut assumpta sacris virgæ manibus redderetur. Ergo secundum hanc constitutionem, si grandis fuerit congregatio, denis fratribus bixos debere præponi, hujus scilicet meriti ordinarii, cujus supra taxavimus : et ideo decem non amplius ordinavimus duorum curam præpositorum debere suscipere : ut sequestrati per laboris loca fratres singulos præpositos ad custodienda vitia præsentem habeant secum ; et in paucis creditis idoneis sit diligentia custodiens. Nam in multis quod non occurritur, prætermittitur negligenter : quia in paucis fratribus commissis alterna duorum præpositorum exstat diligentior cura, et apud abbatem facilis sit ratio de paucis exacta. Cujus paucitatis idoneum designat Dominus servatorem, et ejus diligenti curæ ampliat creditum, dicens : Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constituam (Matth. xxv). Ergo hi præpositi, cum decem numero fratres sub sua cura suscipiant, hanc in eis debent sollicitudinem exercere, sive in die, sive in nocte, sive in quovis opere cum eis, ut sint primo præsentem, et cum eis operantes in quovis opere : ut cum sedent, ambulant, vel stant, diligentem suam observantiam, vel curioso intuitu diaboli ab eis debent actus compescere : sive vitia, vel peccata oris cum voluerint exercere, mox in eis monitionibus emendare ; et omne in eis, quod contra præceptum divinum est, remove : agentes illud, quod sancta Eugenia, quæ ita suis minoribus præfuit, dicente Scriptura ipsius, ita circa os omnium auribus erat sollicita, ut nullum patere in juramenti verba prorumpere, vel de sermone aliquo otioso garrere : sed monebat sancta Eugenia susceptos suos, et dicebat : Quanta reverentia debeamus Domino servire ex præceptis ejus ostenditur ; si talem nobis ante oculos personam constituamus, quæ non debeat in

nullo præcepto contemni. Ideo enim duos diximus A  
uni decadae præpositos ordinari, ut si forte aliqui fra-  
tres ex eadem decada ab abbate in alio sequestrato  
laboris opere deputentur, uni committantur præpo-  
sito, sequestratis a se suis fratribus alium relinquen-  
tes. Si vero in via unus mittendus sit frater, cum  
præceptione diversæ vitiorum custodiae a præposito  
suo monitus itinere dirigatur. Sed talis mittatur de  
eadem decada, de quo certus sit præpositus suus  
sua vitia posse diligenter cavere; et in absentia  
præpositi sui Dei magis præsentiam deputare, et ampli-  
us debere timeri a fratre pro anima sua sollicito  
præsentiam Dei, qui discussor noster erit et iudex,  
quam hominis. Qui ergo præpositi, propter quod  
omni hora fratribus præsentibus sunt, os eorum vel  
gestum a peccato custodiant, et diversa in eis vitia B  
vel prava compescant: id est, si audierit præpositus  
fratrem non interrogatum loqui, moneat eum dicens:  
Qui agis, frater, quod regula prohibet? habeto taci-  
turnitatem usque ad interrogationem. Dic cum Pro-  
pheta Domino: *Pone, Domine, custodiam ori meo,  
et ostium circumstantiæ labiis meis. Esto promptus ad  
audiendum, tardus vero ad loquendum (Psal. cxl;  
Jac. 1)*. Quod si datus fuerit locus loquendi, custo-  
diat eum præpositus, ne satis clamorosa voce loqua-  
tur, quod sapientes non decet: et mox moneat eum  
præpositus, dicens: Cessa, frater, nescit sic humi-  
litas loqui: quia scriptum est: *Vir linguosus non  
dirige ut super terram (Psal. cxxxix)*. Quod etiam si  
lente fuerit alio forte locutus, custodiat eum præpo-  
situs, ne verbum aliquod vanum aut risui aptum,  
vel quod ad ædificationem et sanctitatem non perti-  
net, de ore suo emitat: quod cum audierit, moneat  
eum præpositus dicens: Quid loqueris, frater,  
quod regula vetat? Quia scriptum est: *De verbo vano  
reddetis rationem (Matth. xii)*. Et item dicit Aposto-  
lus: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat,  
sed si quis est ad ædificationem, ut det gratiam au-  
dientibus (Ephes. iv)*. Nam ipsa ædificatio ab abbate  
præbenda est: ut magistri ministratæ doctrinæ taci-  
tus auditis discipuli factis respondeat. Ergo moneat  
prava loquentem discipulum præpositus, dicens:  
Claude os tuum, frater, a malo eloquio: bonum ali-  
quid inde debet exire, unde profers malum, ut bo-  
num oris tui eloquium audientes admiremur, quam  
malum tecum pariter potius rideamus. Non enim utilis  
est de quo ridetur. Sedeat enim super os tuum sa-  
pientia cum clavi justitiæ ac timoris Dei, et ipsa bo-  
nis eloquiis claudat labia tua. Nam cum verbum va-  
num, frater, de ore tuo exierit, quamvis per risum,  
tamen nostræ perit auitui; quia exiens per os re-  
dire non potest: sed ratio ejus servatur usque ad  
præsentiam discussoris, et cum non ædificet actum,  
aggravat eam, et vulnerat animam; et ne de  
eloquiis nostris in die iudicii dicatur: *Vana locuti  
sunt unusquisque ad proximum suum (Psal. xi)*. Nam  
et Origenes sapiens dicit: *Molus est lapidem in va-  
sorum jactare, quam verbum*. Si vero fratrem audierit  
incontinentem, moneat ad veritatem, dicens: Quid